ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẠNG GIANG

Số:              /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về tài nguyên, khoáng

sản trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh  phúc

Lạng Giang, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan: Tài nguyên và Môi trường, Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 6332/UBND-KTN ngày 02/11/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài

nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Tài nguyên và Môi trường, lực lượng Công

an huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

khoáng sản; tăng cường công tác quản lý, giám sát, xử lý nghiêm các hoạt động

khai thác khoáng sản trái phép, sai phép tại địa phương (nhất là các khu vực san

gạt, hạ thấp độ cao, cấp phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường); các hoạt động sử dụng khoáng sản (đất, đá, cát, …) làm nguyên vật liệu

sản xuất mà chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp phép.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch

UBND huyện nếu để hoạt động khai thác, sử dụng khoáng sản trái phép, sai

phép diễn ra phức tạp.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khoáng sản đến sâu rộng quần chúng

nhân dân; làm tốt công tác quản lý hoạt động cấp phép, sau cấp phép khai thác

khoáng sản đối với các đơn vị được cấp phép trên địa bàn.

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện đề nghị cấp có thẩm quyền đình chỉ

hoạt động, thu hồi giấy phép khai thác khoảng sản đối với  các trường hợp cố

tình vi phạm; Đề xuất biện pháp xử lý trách nhiệm các tổ chức, cá nhân để hoạt

động khai thác, sử dụng khoáng sản trái phép, sai phép diễn ra phức tạp.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng tăng cường nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý đối với

các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng

sản. Phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện thường xuyên kiểm tra,

giám sát các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông thường xuyên tuần tra kiểm soát,

xử lý nghiêm các phương tiện vận chuyển đất quá khổ, quá tải trên các tuyến

đường quản lý, đặc biệt là tuyến đường gần các khu vực khai thác khoáng sản.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên và UBND các xã, thị trấn thực hiện

nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Long

DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP ĐƯỢC CẤP PHÉP KHAI THÁC KHOÁNG SẢN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN (Còn hiệu lực)

(Kèm theo Công văn số          /UBND-TNMT ngày       /9/2023 của UBND huyện Lạng Giang)

STT

Quyết định cấp phép

Cơ quan cấp phép Doanh nghiệp

được cấp phép
Vị trí, khu vực mỏ

Diện

tích

(ha)

Trữ lượng mỏ/

Công suất khai thác

(m³)

Thời gian

khai thác
Số Quyết định Cơ quan

1

359/QĐ-UBND

ngày 05/5/2020

UBND tỉnh
Công ty TNHH MTV

Tiền Phương Bắc

Khu vực Khe Cô Tư, thôn Kép

11, xã Hương Sơn và thôn Má

Bắp, xã Hương Lạc, Lạng Giang

4,0 384.834/ 100.000 04 năm

2
361/QĐ-UBND

ngày 05/5/2020
UBND tỉnh Công ty TNHH Trung Hiếu

Khu vực Cây Vả, thôn Hố Vầu, xã

Tân Hưng, huyện Lạng Giang
5,0 19.286/ 120.000 05 năm

3

636/QĐ-UBND

Ngày 20/6/2023

UBND tỉnh
Công ty TNHH Xây dựng

và thương mại Phúc Thịnh

Khu vực Hố Nóng, thôn Hương

Thân, xã Hương Sơn, huyện

Lạng Giang

3,7
291.729/ 97.243

Tháng 6/2025

		longnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-11-07T14:44:55+0700

		2023-11-07T15:00:31+0700

		2023-11-07T15:00:44+0700

		2023-11-07T15:01:06+0700

		2023-11-07T15:01:22+0700

		2023-11-07T15:01:51+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-11-07T15:02:19+0700